UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

 PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

EDITAL Nº 82/2023-FORMAPARÁ/UFOPA, DE 09 DE OUTUBR DE 2023.

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2023 II

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA

CONVOCAÇÃO.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, torna público o resultado final, nos termos do anexo I

deste edital, da análise dos documentos apresentados pelos candidatos classificados na primeira convocação do

Processo Seletivo Especial 2023 II (PROSEL ESP UFOPA 2023 II) divulgada pelo Edital Nº 76/2022-UFOPA

de 19 de setembro de 2023, conforme definido no Edital Nº 57/2022-UFOPA de 20 de outubro de 2022 (Edital de

Abertura do PROSEL ESP UFOPA 2023 II).

1. Aos candidatos classificado dentro do número de vagas com habilitação deferida será criado vínculo

institucional e atribuído um número de matrícula, que será divulgado posteriormente no site institucional.

2. Os candidatos do cadastro de reserva com habilitação deferida deverão aguardar a homologação do

preenchimento de vagas remanescentes, caso haja, o qual sairá após o resultado final.

7. O candidato que não recorreu dentro do prazo estabelecido, ou que tive seu recurso indeferido,

perdeu o direito à vaga.

8. O candidato que, no período de 25 a 27 de setembro de 2023, não apresentou documentos à

habilitação da primeira convocação, perdeu automaticamente o direito à vaga na Ufopa, conforme

consta do item 6 subitem 4.8 do edital nº 76/2023-FORMAPARÁ/UFOPA, de 179de setembro de

2023.

Santarém -PA, 09 de outubro de 2023.

COORDENAÇÃO GERAL FORMAPARÁ

UFOPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

ALMEIRIM- DIREITO

ORDEM NOME GRUPO DE ORIGEM VAGA PREENCHIDA SITUAÇÃO

1 WARLISON JOSE SILVA DA GAMA AC AC AUSENTE

2 SAMUEL SARGES DOS SANTOS AC AC DEFERIDO

3 SILVIA LETICIA REIS DA SILVA BOMFIM G3 AC DEFERIDO

4 HELLEN CRISTINA ANDRADE DOS SANTOS AC AC DEFERIDO

5 ANTONIO LUIZ NOGUEIRA OLIVEIRA G4 AC DEFERIDO

6 MARCOS TONY NOGUEIRA JARDIM G2 AC DEFERIDO

7 BRUNO DENIEL BRILHANTE DOS SANTOS G4 AC AUSENTE

8 RAFAEL SILVA FIRMINO G4 AC DEFERIDO

9 RENATO NETO JARDIM DE CASTRO G4 AC DEFERIDO

10 LAUDIMIR ARAUJO BORDO AC AC DEFERIDO

11 ILAN RAFAEL SOUZA MALATO G4 AC DEFERIDO

12 WANDERLEIA DUARTE CARDOSO AC AC DEFERIDO

13 DIEGO SILVA GAMA AC AC DEFERIDO

14 FRANCISCO LISBOA SILVA AC AC DEFERIDO

15 KAREN CARLA DA CRUZ E SILVA G4 AC DEFERIDO

16 ADRIANA MARTINS ALVARENGA AC AC DEFERIDO

17 MARIANA NUNES DA SILVA AC AC DEFERIDO

18 YONARA MENDES BASTOS AC AC DEFERIDO

19 HELDER GEMAQUE ALBUQUERQUE AC AC DEFERIDO

20 JOAO DE SOUSA NETO G2 AC DEFERIDO

21 JULIANE VIEGAS QUARIGUAZIL G1 AC DEFERIDO

22 LUISE PAIXAO BRITO AC AC AUSENTE

23 MAGNO DA SILVA LIMA G2 AC DEFERIDO

24 RONISON PAIVA DE OLIVEIRA AC AC DEFERIDO

25 STHEFANY MOREIRA DA SILVA G2 AC DEFERIDO

26 JONATAS SOUZA JARDIM G1 G1 DEFERIDO

27 KASSIA DOS SANTOS BARRIGA G2 G2 AUSENTE

28 JOAO MARCOS GUIMARAES DA SILVA G2 G2 DEFERIDO

29 ALINE DA SILVA CRUZ G2 G2 DEFERIDO

30 MARIA EDUARDA DA SILVA GARCIA G2 G2 DEFERIDO

31 LAIANNE DA PAIXAO SANTOS G2 G2 DEFERIDO

32 TAIELLEN DE SOUZA E SOUSA G2 G2 DEFERIDO

33 BRENER SILVA NOGUEIRA G2 G2 DEFERIDO

34 RAFAELLA PEREIRA CRUZ G2 G2 DEFERIDO

35 KLEYTON CORTES VILHENA G3 G3 AUSENTE

36 EMILLY LARISSA GAMA GOMES G4 G4 DEFERIDO

37 RODRIGO DE CARVALHO MAGALHAES G4 G4 DEFERIDO

38 FREDISON VIANA DOS SANTOS G4 G4 DEFERIDO

39 ALANIS GOES DOS SANTOS G4 G4 DEFERIDO

40 ANIELLE DOS SANTOS GOMES G4 G4 DEFERIDO

41 CLESIO DE NAZARE MORAES G4 G4 DEFERIDO

42 LILLIAN LACERDA DA TRINDADE G4 G4 DEFERIDO

43 BIANCA DE SOUZA AZEVEDO G1 G5 DEFERIDO

44 JEAN CARLOS ALVES DA COSTA G2 G6 DEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

45 ANA CLAUDIA BEZERRA SERRAO G2 G6 DEFERIDO

46 LORRAINY CRISTINA DA SILVA TOSCANO G2 G6 DEFERIDO

47 ADRIANA SARGES RAMOS G3 G7 DEFERIDO

48 THALIA NOGUEIRA GONCALVES G4 G8 DEFERIDO

49 JOSE ERIVALDO ALVES DA SILVA G4 G8 DEFERIDO

50 MIRLEY PERNA LIMA G4 G8 DEFERIDO

CADASTRO DE RESERVA
1 MALU SANTOS SILVA AC CR AUSENTE
2 GEOVANNE DE MELO COELHO AC CR DEFERIDO
3 MARIVALDO LIMA DE BRITO AC CR DEFERIDO
4 LEILSON PAIXAO BRITO AC CR DEFERIDO
5 MARCELO PINHEIRO DE ANDRADE AC CR DEFERIDO

6 CLAUDIA THAYS TOSCANO GOES AC CR DEFERIDO
7 LUANA KARINA OLIVEIRA DA SILVA AC CR DEFERIDO
8 GABRIEL MARQUES MERCES AC CR DEFERIDO
9 RENATO GOMES DE MELO AC CR DEFERIDO
10 DAYANNA BRITO DA SILVA AC CR DEFERIDO

NOVO PROGRESSO- DIREITO

ORDEM PCD MONE
GRUPO DE

ORIGEM
VAGA

PREENCHIDA
SITUAÇÃO

1  LARISSA SCREMIN FERREIRA AC AC DEFERIDO

2  JULIANA ROSA BERTOL DA SILVA G3 AC DEFERIDO

3  FELIPE HELFENSTEIN G3 AC DEFERIDO

4  ADILEUSA REISSDORFER WOBETO AC AC DEFERIDO

5  MULLER SILVA SANTOS AC AC DEFERIDO

6  JEFFERSON BITTENCOURT VENANCIO AC AC AUSENTE

7  EDUARDO LUIZ MELMAN AC AC DEFERIDO

8  BRUNA SCREMIN FERREIRA AC AC DEFERIDO

9  LETICIA GOMES RIBEIRO AC AC DEFERIDO

10  ARIELLY VALENTINI GONCALVES AC AC DEFERIDO

11  THARLYS MAXSUEL LIMA RODRIGUES AC AC DEFERIDO

12

AYRTON GUSTAVO DE SOUZA DOS
SANTOS

AC AC DEFERIDO

13  MAURO CESAR DA SILVA BRESCIANI AC AC DEFERIDO

14  ABIMAEL NUNES DE FREITAS AC AC DEFERIDO

15  GERLANDO PISCOPO NETO AC AC DEFERIDO

16  MOACELIO PEREIRA MELO AC AC DEFERIDO

17

DIANNY SABRINE DE OLIVEIRA
CAVALHEIRO

AC AC DEFERIDO

18  JOAO CARLOS LABIAK G3 AC DEFERIDO

19  ALEX COSTA CARVALHO G2 AC DEFERIDO

20  DIVALDO GOMES DA SILVA G3 AC DEFERIDO

21  JOSE WILDE ROCHA AC AC DEFERIDO

22  MARIA LUMENA DOS SANTOS MAURO G2 AC DEFERIDO

23  VINICIUS RUAN SOUSA REGO G3 AC DEFERIDO

24  JOSSUELEN DOS SANTOS CAJADO G1 AC AUSENTE

25

JOSE MAYCKSON PINHEIRO DE
OLIVEIRA

G1 G1 DEFERIDO

26  ROSELAINE DA SILVA CAVALCANTE G2 G2 DEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

27  LUIZ EDUARDO VIANADA SILVA G2 G2 DEFERIDO

28  LUDMYLA RAMOS SIQUEIRA G2 G2 DEFERIDO

29  MARIA EVELLINE SILVA VIEIRA G2 G2 DEFERIDO

30  DALILEIA DA SILVA CUNHA G2 G2 DEFERIDO

31  MATEUS MELO DA SILVA G2 G2 DEFERIDO

32  VANDERLEI ANACLETO G2 G2 DEFERIDO

33  GABRIELLY MARQUES AVELINO G2 G2 DEFERIDO

34  ALDERICO SERRA DE OLIVEIRA G3 G3 DEFERIDO

35  SILAS SILVA LIMA G4 G4 DEFERIDO

36  JHESSICA LIMA DA SILVA G4 G4 DEFERIDO

37  THONY KAUA FRAZAO ALMEIDA G4 G4 DEFERIDO

38  DERICK LOURAN RIBEIRO COSTA G4 G4 DEFERIDO

39  ELIANE MARA MELLO G4 G4 AUSENTE

40

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
GOMES

G4 G4 DEFERIDO

41  JUCICLEIA COSTA DE LIMA G4 G4 DEFERIDO

42

HADASSA CHRISTINA FERNANDES
BEZERRA

G1 G5 DEFERIDO

43  RAYSSA DA SILVA DE SOUSA G2 G6 AUSENTE

44  ROSINETE PEREIRA DA SILVA G2 G6 DEFERIDO

45

JOANILSON DE JESUS DAMASCENO DE
OLIVEIRA

G2 G6 DEFERIDO

46  RAFAEL DOS SANTOS ROSA G3 G7 DEFERIDO

47  ANGESTROR CASTRO COSTA G4 G8 AUSENTE

48 PcD GILMAR OLIVEIRA DA SILVA G8 G8 DEFERIDO

49  DEBORA MILENA SILVA BORTOLIN G4 G8 DEFERIDO

50 PcD RAIMUNDO BORGES DA COSTA G7 PcD DEFERIDO

CADASTRO DE RESERVA

1  TACYLA OLIVEIRA MOREIRA AC CR DEFERIDO
2  CYNTHIA KARINA LIMA DE MENDONCA AC CR DEFERIDO
3  MAGNO NUNES DE ANDRADE AC CR DEFERIDO

4

ANGELA CRISTINA HACKBARTH

HELFENSTEIN
AC CR DEFERIDO

5  ALEXON PIRES DE JESUS AC CR DEFERIDO

6

LUIZA FERNANDA DZIECINI DOS

SANTOS
G3 CR AUSENTE

7  JULIA EDUARDA BERTOL LIMA AC CR AUSENTE
8  ROMARIO RUFINO DE SOUSA G3 CR DEFERIDO
9  CAMILA MUJOL BRIZOLLA AC CR DEFERIDO
10  LAURA BOTELHO COSTA AC CR AUSENTE

ORIXIMINÁ- ADMINISTRAÇÃO

ORDEM PCD MONE
GRUPO DE

ORIGEM
VAGA

PREENCHIDA
SITUAÇÃO

1  FRANCIEL ANDRADE DE OLIVEIRA AC AC DEFERIDO

2  NIELSON JOSE DOS SANTOS SILVA AC AC DEFERIDO

3  EDSON LUCAS VIDAL PORTELA G2 AC AUSENTE

4  JORLISON BARBOSA ASSIS G2 AC AUSENTE

5  ERNESTO AMORIM IMBELONI AC AC DEFERIDO

6  ALCILENE CARDOSO COELHO AC AC AUSENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

7  NASHA JULIENI DA MOTA GODINHO G4 AC DEFERIDO

8  RENATA MARINHO PICANCO G1 AC AUSENTE

9  RONALDO SOARES DE OLIVEIRA G4 AC DEFERIDO

10  TIAGNO LUCAS SANTOS DIAS G4 AC DEFERIDO

11  HELANE CRISTINA MARINHO BARBOSA AC AC DEFERIDO

12  PANMELA GEMAQUE FERREIRA G2 AC DEFERIDO

13  ALINE OLIVEIRA DA COSTA G1 AC DEFERIDO

14  MILLENA LEITE DE CASTRO G4 AC DEFERIDO

15  ROGERIO ARAUJO DE MIRANDA AC AC DEFERIDO

16  KEVEN LUAN DA COSTA BEZERRA AC AC DEFERIDO

17

CARLOS HENRIQUE AZEDO DE
OLIVEIRA

AC AC AUSENTE

18  FABIOLA PEREIRA DOS SANTOS G2 AC DEFERIDO

19

MARIANE ALICE CARNEIRO VIANA
EVANGELISTA

AC AC DEFERIDO

20  ODIRLENE SILVA DOS SANTOS G1 G1 DEFERIDO

21  ALINNE KEYSSE LIMA GUIMARAES G2 G2 DEFERIDO

22  ALESSANDRA CARDOSO PEREIRA G2 G2 AUSENTE

23  EULISON MONTEIRO DA SILVA G2 G2 DEFERIDO

24  FLORINDA DE OLIVEIRA SOARES NETA G2 G2 DEFERIDO

25  FRANCIENE DE SOUZA LIMA REGO G2 G2 DEFERIDO

26

JULIE VICTORIA FIGUEIREDO DOS
SANTOS

G2 G2 DEFERIDO

27

JULIANA GABRIELE DOS SANTOS BO
VIANA

G3 G3 DEFERIDO

28  KAYO GEMAQUE DA SILVA G4 G4 DEFERIDO

29  GENIVAL REIS DOS SANTOS G4 G4 DEFERIDO

30  MANOEL ROMENO MELO DA COSTA G4 G4 DEFERIDO

31  PEDRO DIEGO GOMES DE ALMEIDA G4 G4 DEFERIDO

32  MANUELA DOS SANTOS JORDAO G4 G4 AUSENTE

33  HIGO ANTUNES DE OLIVEIRA LIMA G4 G4

INDEFERIDO-

candidato não

atende aos

requisitos de

cota da lei

12.711/12

(ensino médio

integralmente

em escola

pública),

apresentou

certificado de

ensino médio de

escola

particular.

34  CEMYLA DE OLIVEIRA CARDOSO G1 G5 DEFERIDO

35  SILVIA DOS SANTOS ALMEIDA DA LUZ G2 G6 DEFERIDO

36 PcD SAMUEL FIGUEIREDO RAMOS G6 G6 AUSENTE

37  HEVILLA GABRIELLE FRANCO CARDOSO G3 G7 AUSENTE

38  BEATRIZ DA MOTA FEIJAO G4 G8 DEFERIDO

39  EVANDRO SOARES LEITE G4 G8 DEFERIDO

40 PcD EDUARDA NASCIMENTO PINHEIRO G5 PcD AUSENTE

CADASTRO DE RESERVA
1  JOBER VIANA DA ROCHA NETO AC CR AUSENTE

2  WEILLER ANJOS DA COSTA AC CR AUSENTE

3  ORCIMARA SOUZA GAMA AC CR AUSENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

4  ANNA LUIZA FIGUEIRA MARTINS AC CR AUSENTE

5  RITA DE KASSIA ANDRADE DE OLIVEIRA AC CR AUSENTE

6  ADRIA GREICE GONCALVES LIMA G1 CR AUSENTE

7  IVINE MOTA DA SILVA AC CR AUSENTE

8  JOELSON SILVA E SILVA AC CR AUSENTE